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Od Redakcji

Intensywność i dynamika współczesnego świata coraz częściej przerastają możli-
woś ci percepcji i reagowania człowieka. Nadmiar bodźców, przeciążenie infor-
macyjne, lawina komunikatów z różnych źródeł wpływają negatywnie zarówno 
na nasze zdolności poznawcze, jak i stan emocjonalny. Problem konsekwencji, 
zwłaszcza (choć nie tylko) psychicznych, z jakimi mierzą się użytkownicy mediów, 
jest coraz częściej przedmiotem badań, rekomendacji, a osoby mierzące się z pro-
blemami obejmowane są (a na pewno powinny być) opieką i ochroną.

Problematyka oddziaływania emocjonalnego informacji o różnym wydźwięku 
i intensywności, ich wpływu na (dobro)stan człowieka – każdego z nas indywi-
dualnie, ale także w perspektywie społecznej, populacji o różnej wielkości i cha-
rakterze – budzi zainteresowanie badaczy także w obszarze nauk o komunikacji 
społecznej i mediach, w tym informatologii. Dlatego w Zespole Redakcyjnym 
Zagadnień Informacji Naukowej – Studiów Informacyjnych zdecydowałyśmy się 
zwrócić uwagę Autorów i Czytelników na tę tematykę.

W oddawanym Państwu zeszycie grupę czterech artykułów poświęconych zagad-
nieniom dobrostanu i aspektów afektywnych zachowań informacyjnych rozpoczyna 
tekst Katarzyny Materskiej Pojęcie dobrostanu informacyjnego w kontekście zagrożeń 
informacyjnych. Autorka podejmuje wątek bardzo aktualny w czasach niepewności 
i różnorodnych zagrożeń. Po analizie dostępnych w literaturze przedmiotu propo-
zycji i badań, przedstawia autorską definicję dobrostanu informacyjnego, uwzględ-
niając także kontekst dobrostanu cyfrowego (w tym różnice i relacje między tymi 
pojęciami). W kolejnym artykule pt. Rezyliencja i poczucie koherencji odbiorców 
informacji – ujęcie medioznawcze Alicja Waszkiewicz-Raviv poszerza wątek badań 
nad dobrostanem użytkowników oraz stosowanymi w nich pojęciami o perspektywy 
medioznawczą i psychologiczną, odwołując się do wybranej literatury przedmiotu.

Z kolei Natalia Pamuła i Przemysław Krysiński zwracają uwagę na zachowania 
i postawy wybranej grupy odbiorców informacji wobec działań dezinformacyjnych. 
W badaniu sprawdzana była zarówno sprawność w zakresie weryfikacji informacji, 
znajomość technik dezinformacji, jak i świadomość możliwych jej skutków oraz 
działań budujących odporność informacyjną. Oceniana przez respondentów atrak-
cyjność tych ostatnich może być wskazówką dla dalszych działań profilaktycznych 
i ochronnych w tym zakresie. Duża świadomość młodych respondentów w kwestii 
dezinformacji nie zwalnia z obowiązku dbałości o rezyliencję i kompetencje in-
formacyjne, daje jednak podstawy pozytywnego myślenia o świadomym i umie-
jętnym korzystaniu z zasobów informacyjnych, które może być efektem właściwie 
prowadzonej edukacji.
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Unikanie informacji może wynikać z przyczyn emocjonalnych i/lub racjonal-
nych. Paloma Korycińska w artykule pt. Operacjonalizacja wyników badań na 
potrzeby usługi informacyjnej dotyczącej unikania informacji przedstawia wyniki 
kilkuletniego, zróżnicowanego metodologicznie procesu badawczego. Wykazano 
w nim, że istnieje pewna grupa użytkowników o specyficznym sposobie doświad-
czania informacji, która potrzebuje specjalistycznej usługi informacyjnej. Autorka 
proponuje więc konceptualizację terminu nazywającego przedmiot projektowanej 
usługi informacyjnej, tj. unikanie informacji, będącej znaczącym novum na rynku 
dostępnych dotąd usług informacyjnych.

W prezentowanym tomie zamieszczamy również dwa artykuły spoza wskazanej 
wyżej tematyki. Pierwszy z nich nosi tytuł Analiza ilościowa zestawów danych 
i schematów ich wykorzystania w modelach językowych. Adam Jachimczyk pre-
zentuje w nim badania nad częstotliwością wykorzystywania zestawów danych do 
szkolenia modeli językowych oraz nad schematami ich użycia w różnych typach 
wspomnianych modeli. W wyniku przeprowadzonej analizy wykazuje między in-
nymi, że szkolenie większości modeli oparte było na jednym tylko zestawie danych, 
co prowadzi do ustalenia pewnych schematów dotyczących stopnia zróżnicowania 
wykorzystania zestawów danych w zależności od autora i kategorii modelu języ-
kowego. Drugi tekst, autorstwa Anny M. Kamińskiej (Tajna broń? Generatywna 
sztuczna inteligencja w rękach studentów: szanse i wyzwania), analizuje szanse 
i zagrożenia wynikające z wykorzystania generatywnej AI, tak jak postrzegają je 
studenci – respondenci sondażu diagnostycznego. Badanie potwierdza intuicje 
dotyczące deficytów wiedzy części studentów polskich w zakresie efektywnego 
i odpowiedzialnego korzystania z AI oraz fakt, że część szkół wyższych nie wpro-
wadziła jeszcze regulacji porządkujących akceptowany sposób i zakres korzystania 
z tej technologii.

W ostatniej części numeru znajdują się: recenzja książki Krystyny Daszkiewicz 
Traktat o złej robocie (Poznań, 2024) autorstwa Stanisławy Kurek-Kokocińskiej oraz 
obszerne sprawozdanie Justyny Stoltmann-Prędkiej z II Poznańskiej Konferencji 
Centrum Naukometrycznego Biblioteki Uniwersyteckiej w Poznaniu, która odbyła 
się w UAM w dniach 8–9 kwietnia 2025 roku.

Serdecznie zapraszamy do lektury oraz – niezmiennie – do nadsyłania artykułów 
do Zagadnień Informacji Naukowej – Studiów Informacyjnych.
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